Les principales hypothèses retenues pour déterminer les flux de trésorerie sont les suivantes :

▪ Plans à moyen terme élaborés par la Direction sur un horizon de 5 ans

▪ Actualisation des flux prévisionnels ressortant de ces plans à un taux représentatif du coût moyen pondéré du capital

(CMPC ou WACC)

▪ Détermination de la valeur terminale par capitalisation à l’infini du dernier flux de l’horizon de prévision explicite au

taux représentant la différence entre le WACC et le taux de croissance à long terme jugé approprié pour l’activité.

Cette valeur est ensuite actualisée au WACC du groupe.

▪ Le WACC retenu est de 9,63 % après impôt, prenant en compte la prime de risque intrinsèque au Groupe.

▪ Le taux de croissance prévu à long terme est nul sur la base d’une estimation prudente de la croissance attendue

et de l’inflation.

La valeur d’entreprise obtenue par la méthode décrite ci-dessus ne remet pas en cause la valeur des écarts d’acquisition.

Les amortissements correspondent aux amortissements comptabilisés antérieurement à l’application des normes IFRS.

EN K€
Groupe

NETAPSYS

Groupe

SODIFRANCE
Pro forma Publié Publié Publié

12 mois 2015 12 mois 2015 12 mois 2015 31 12 2015 31 12 2016 31 12 2017

Chiffre d'affaires 29 496 69 686 99 182 83 838 104 141 110 759

Résultat opérationnel courant 3 508 4 002 7 510 5 916 7 075 4 219

Résultat opérationnel 3 339 3 374 6 712 6 558 6 558 3 618

Résultat avant impôt 3 022 2 939 5 961 5 406 5 406 2 716

Résultat net 2 382 2 051 4 433 3 645 3 645 1 602

EN K€ 31 12 2016 31 12 2017

Hors acquisition

Contribution

des

acquisitions

Publié Publié Publié

Chiffre d'affaires 69 686 14 152 83 838 104 141 110 759

Résultat opérationnel courant 4 002 1 913 5 916 7 075 4 219

31 12 2015

  56/112

Document de Référence 2017

56/112 CONSEIL, SOLUTIONS DE TRANSFORMATION ET SERVICES IT

ECARTS D’ACQUISITION

Conformément aux règles décrites dans la note portant sur le suivi de la valeur des actifs, un test sur la valeur des écarts

d’acquisition est effectué chaque année au niveau de chacune des filiales définies comme une unité génératrice de trésorerie.

Détail du poste écart d’acquisition positif :

Les tests réalisés au 31/12/2017 ont conduit le Groupe SODIFRANCE à ne constater aucune dépréciation.

IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES

Valeurs brutes

Amortissements

EN K€ 31 12 2016

Brut Dépréciations Net Net

SAS SODIFRANCE ISIS (SARL SIREVE) 957 431 526 526

SAS SOFT-MAINT 81 81

SAS SOFT-MAINT - QUALITEC 1 554 678 876 876

SAS SOFT-MAINT -  IMAGINE 2 824 961 1 863 1 863

SAS SOFT-MAINT  - TRANSFORM 721 210 511 511

SAS SODIFRANCE ISIS 2 881 2 278 603 603

SAS SODIFRANCE ISIS - INSTITUT 59 11 48 48

SAS SODIFRANCE ISIS - SAS SODIFRANCE ISL 183 93 90 90

SAS DATALLIANCE 1 863 684 1 179 1 179

SAS API GROUP 10 797 10 797 10 797

SAS SODIFRANCE ISIS - SAS ONEXT CONTENT SYSTEM 369 369 369

NETAPSYS CONSEIL 24 332 24 332 24 332

OSMOZ 280 280 280

ECARTS D'ACQUISITION 46 902 5 427 41 475 41 475

31 12 2017

EN K€ 31 12 2016 ACQUISITIONS DIMINUTIONS
VARIATIONS

PERIMETRE
AUTRES 31 12 2017

Frais recherche et développement 10 687 630 11 317

Concessions, brevets 2 094 18 57 2 169

Concessions, brevets en crédit bail 670 670

Immobilisations en cours 147 -57 90

TOTAL IMMO INCORPORELLES 13 598 648 14 246

Terrains 4 0 4

Constructions 150 24 174

Install techniques 638 -128 -35 475

Autres immo. Corporelles 3 737 578 -15 0 4 300

Autres immo. Corporelles en crédit bail 220 6 226

Immobilisations en cours 256 256

TOTAL IMMO CORPORELLES 4 748 834 -143 -6 5 433

TOTAL VALEURS BRUTES 18 346 1 482 -143 -6 19 679

EN K€ 31 12 2016 DOTATIONS DIMINUTIONS
VARIATIONS

PERIMETRE
AUTRES 31 12 2017

Frais recherche et développement 10 148 443 10 591

Concessions, brevets 1 744 210 1 954

Concessions, brevets en crédit bail 670 670

TOTAL IMMO INCORPORELLES 12 562 653 13 214

Terrains

Constructions 141 5 -9 138

Install techniques 435 40 -119 2 357

Autres immo. Corporelles 2 768 507 -16 3 3 263

Autres immo. Corporelles en crédit bail 226 226

TOTAL IMMO CORPORELLES 3 570 553 -135 -4 3 984

TOTAL AMORTISSEMENTS 16 132 1 205 -135 -4 17 198

TOTAL VALEURS NETTES 2 214 277 -8 -2 2 481

Document de Référence 2017